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1 Johdanto 

 

Tämän raportin tarkoituksena on käydä läpi Opettaja työnsä tutkijana –kurssilla toteutta-

maamme opetuskokeilua, joka oli osa kehittämistyötä. Kehittämistyömme tavoitteena oli 

kokeilla ja kehittää uudenlaista virtuaalista ja soveltavaa opetusta sekä vahvistaa pedago-

gista osaamistamme. Tarkoituksenamme oli siis lähteä suunnittelemaan uudenlaista etä-

opetusta, jossa hyödyntäisimme mahdollisimman paljon erilaisia virtuaalisia sovelluksia 

ja tekisimme jotain, mitä emme ole aiemmin tehneet.  Erityisen tärkeää kehittämistyössä 

olisi myös se, että oppiminen tapahtuisi uudella tavalla myös oppilaiden näkökulmasta. 

Samalla kuitenkin itse kehittyisimme opettajina ja oppisimme uutta.  

 

Edellä mainittujen tavoitteiden pohjalta lähdimme toteuttamaan opetuskokeilua YouTube 

–videon avulla yhteisopetuksena niin, että olimme Teamsin välityksellä yhteydessä ope-

tettavaan ryhmäämme. Oppilasryhmien omat opettajat olivat myös mukana oppitunnilla 

yhdessä oppilaiden kanssa luokasta käsin. Nummenmaan (2012, s. 32) mukaan tulevai-

suudessa kouluissa voi olla tilapäisiä tai pysyväisluontoisia tilanteita, jolloin oppilaat ei-

vät pääse normaaliin kouluympäristössä tapahtuvaan opetukseen. Etäopetus hyvin suun-

niteltuna ja toteutettuna voisi toimia erinomaisena ratkaisuna näihin tilanteisiin. Viime 

vuosina käynnissä ollut COVID-19-pandemia on ollut esimerkkinä Nummenmaan mai-

nitsemista tilanteista. Tällä hetkellä maailma on jo avautunut ja koulut ovat normaalissa 

tilanteessa. Emme voi kuitenkaan tietää tulevasta, minkälainen maailman tai Suomen ti-

lanne on.  

 

Opetuskokeilumme aiheeksi valikoitui ravitsemuksen kertaaminen. Pidimme oppitunnin 

kolme kertaa kolmelle eri 8. luokan ryhmälle. Olimme suunnitelleet ja toteuttaneet “Mitä 

syön päivässä” YouTube –videon, jossa seikkaili ystävykset Mirkku ja Pirkku. Koko-

simme videon ympärille neljä erilaista ravitsemukseen liittyvää tehtävää, joita oppilaat 

pääsivät työstämään pareittain tai pienissä ryhmissä. Videon tekeminen sekä etäopetuk-

sen suunnitteleminen ja toteuttaminen oli meille kaikille aika uutta, minkä vuoksi koko 

opetuskokeilu oli mielestämme erittäin opettavainen ja hyödyllinen kokemus oman opet-

tajuutemme kannalta. Etäopetuksessa on omat haasteensa esimerkiksi vuorovaikutuksen 

osalta. Koimme kuitenkin, että YouTube –videon tekeminen oli oiva tapa koota oppitunti 

mielenkiintoiseksi ja motivoivaksi oppilaille.  
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Aluksi tarkastelemme opetuksen lähtökohtia. Käymme läpi oppitunnin aihetta eli ravit-

semuksen kertausta, oppimiskäsitystä, yhteisopettajuutta, etäopetusta sekä oppilaiden 

osallisuuden ja motivaation tukemista. Tämän jälkeen siirrymme käsittelemään opetus-

kokeilun kulkua, jossa kerromme oppitunnin tavoitteista, suunnittelusta ja toteutuksesta. 

Lisäksi tarkastelemme oppimisympäristöä, pedagogista laatua ja oppitunneista saatua pa-

lautetta sekä reflektoimme omaa toimintaamme ja opetustamme. Lopuksi päätämme ke-

hittämistyön raportin pohdinta –osioon.  

 

2 Opetuksen lähtökohtia 
 

Opetuskokeilu toteutettiin kolmelle eri 8. luokkalaiselle ryhmälle pääkaupunkiseudun 

yläkoulussa. Oppilaat olivat noin kymmenen hengen luokkaryhmässä kotitalousopetuk-

sessa. Opetus tapahtui kahdessa eri kotitalousluokassa samanaikaisesti kahden kotitalous-

opettajan valvonnassa kahdelle eri ryhmälle. Oppilaita oli yhteensä tunneilla opetusker-

rasta riippuen 19–22 henkilöä. Opettajat olivat jakaneet oppilaat pareihin ja kolmen hen-

gen ryhmiin, joissa he työskentelivät koko tunnin ajan. Ennen opetuskokeilun aloittamista 

pohdimme, kokoontuisivatko kaikki oppilaat yhteen luokkaan opetuksemme ajaksi, 

mutta lopulta päädyimme opetuksen järjestämiseen kahdessa luokassa koulun kotitalous-

opettajien ehdotuksen myötä. Tämä antoi mahdollisesti myös paremman työrauhan oppi-

laille. Oppitunnit olivat kestoltaan 60 minuuttia, ja ne pidettiin kaikki viikolla kymmenen. 

Oppituntien aiheena oli ravitsemuksen kertaaminen.  

 

2.1 Ravitsemuksen kertausta 

 

Elimistö tarvitsee toimiakseen ja pysyäkseen terveenä sopivasti energiaa ja riittävästi suo-

jaravintoaineita (Terveellinen ruokavalio, 2021). Energiaa ja ravintoaineita tarvitaan 

muun muassa solujen uudistumiseen ja kasvamiseen sekä liikkumiseen (Ravitsemus – 

Mihin ja kuinka paljon ravintoa tarvitaan, 2022). Jokapäiväiset valinnat pitkällä aikavä-

lillä rakentavat kokonaisuuden terveellisestä ravitsemuksesta (Terveellinen ruokavalio, 

2021). Säännöllinen ateriarytmi, monipuolinen ruokavalio, kohtuullisuus sekä suositus-

ten mukaan muodostetut ateriat ja välipalat napostelun sijaan toimivat pohjana hyvälle 

ravitsemukselle (Suomalaisten ravitsemus ja ruokailu – Kouluikäiset, 2021; Ravitsemus 

– Hyvän syömisen helppo resepti, 2022).  
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Täysipainoisen aterian muodostaminen on helppoa ja konkreettista lautasmallin avulla 

(Suomalaisten ravitsemus ja ruokailu – Kouluikäiset, 2021; Ravitsemus – Hyvän syömi-

sen helppo resepti, 2022). Aterian kokoaminen lautasmallin mukaan tukee riittävää ra-

vintoaineiden saantia, jolloin ei tarvitse huolehtia yksittäisten ravintoaineiden saannista. 

Lisäksi se lisää kestävää syömistä, jolloin ruokavaliosta löytyy runsaasti kasviksia ja koh-

tuudella proteiinipitoista ruokaa. Noin puolet lautasmallista sisältää kasviksia, neljännes 

hiilihydraatteja ja loppuneljännes proteiineja. (Ravitsemuksen ABC – Lautasmalli, 2022.) 

Lautasmallin lisäksi ruokakolmio on apuna ravinteikkaan kokonaisuuden muodostami-

sessa (Ravitsemus – Hyvän syömisen helppo resepti, 2022).  

 

Syöminen tuottaa myös iloa ruoasta ja yhteisiä aterioita läheisten kanssa ravinnontarpeen 

huolehtimisen lisäksi. Omaan hyvinvointiin, elinikäiseen terveyteen sekä kestävän kehi-

tyksen edistämiseen pystytään vaikuttamaan omilla ruokavalinnoilla. (Suomalaisten ra-

vitsemus ja ruokailu – Kouluikäiset, 2021.) Hyvässä ruokavaliossa on tärkeää syödä vä-

hän käsiteltyjä perusruoka-aineita sesongin mukaan. Niissä on paljon ravintoaineita, ja ne 

ovat maultaan herkullisia. Laadukas ja täysipainoinen ruoka, mikä sisältää runsaasti vita-

miineja ja kivennäisaineita suhteessa energiamäärään saa kehon voimaan hyvin. Puoles-

taan muun muassa karkeissa, leivoksissa, sipseissä, kekseissä ja limuissa on pelkästään 

energiaa, jolloin niitä tulisi nauttia vähemmän. (Ravitsemus – Hyvän syömisen helppo 

resepti, 2022.) Hyvällä ruokavaliolla voidaan ehkäistä myös monien sairauksien synty-

mistä (Ravitsemus – Mihin ja kuinka paljon ravintoa tarvitaan, 2022). 

 

2.2 Oppimiskäsitys 

 

Nykyisen perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (2014, s. 17) ovat laadittu perus-

tuen käsitykseen, jossa oppilas on aktiivinen toimija, joka oppii asettamaan tavoitteita ja 

pyrkii ongelmanratkaisuun itsenäisesti ja vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Oppiminen 

on yhdessä ja yksin tekemistä, suunnittelua, ajattelemista, tutkimista sekä näiden kaikkien 

prosessien arviointia. Taitojen kehittyminen on pohjana elinikäiselle oppimiselle. Oppi-

lasta ohjataan liittämään opitut asiat aikaisemmin oppimaansa, minkä avulla hän voi op-

pia uusia asioita ja syventää ymmärrystään opittavista asioista. Tietojen ja taitojen oppi-

minen tarvitsee pitkäaikaista harjoittelua, ja se on kumuloituvaa. (POPS, 2014, s. 17.) 

Tähän samaan käsitykseen meidän opetuskokeilumme perustui.  



 4 

 

Opetuskokeilumme pohjalla vaikuttavat konstruktivistinen sekä sosiokonstruktivistinen 

oppimiskäsitys. Konstruktivismissa nähdään, että oppiminen on aktiivista tiedon proses-

sointia, jossa oppiminen liittyy toimintaan. Oppija tulkitsee uutta informaatiota aikaisem-

pien tietojensa ja odotustensa kautta. Oppimisessa keskeistä ovat ymmärtäminen ja ajat-

telu, joiden tavoitteena on, että oppija havaitsee omaksi ja tärkeiksi koettuja ilmiöitä. 

Siinä on olennaista, että oppijassa herää kysymyksiä omaksi koettuun asiaan aiheeseen 

liittyen, kuten ongelmanratkaisuun tai tiedon ymmärtämiseen. Oppiminen on aina vuoro-

vaikutuksen tulosta ja tilannesidonnaista. (Rauste-von Wright, 1998, s. 17, 19; Tynjälä, 

1999, s. 37–38.) 

 

Opetuskokeilussamme oppilaat työskentelivät ja tekivät tehtäviä ryhmässä. Tämän tar-

koituksena on edistää oppilaiden sosiaalisuutta, koska yhdessä toimimalla opitaan monia 

tärkeitä asioita, kuten avun pyytämistä ja sen vastaanottamista. Ryhmässä opitaan myös 

johtamaan ja alistumaan. Tämän taustalla on sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys, 

jonka mukaan kukaan ei opi ja kasva irrallaan muista. Ihminen hahmottaa maailmaa kä-

sitteillä, joiden varassa hän muokkaa uuden opittavan asian sisältöjä. Tieto ei synny yksin 

eikä tyhjästä, vaan sitä muodostetaan yhdessä toisten kanssa aikaisempien tietojen poh-

jalta. (Jyrhämä, Hellström, Uusikylä & Kansanen, 2016, s. 160–161.) 

 

Sosiokonstruktivismisessa tiedonmuodostuksessa ihmisen toiminta ja kielen merkitys ko-

rostuu. Tieto on sosiaalista konstruointia ja oppiminen on sosiaalinen, vuorovaikutuksel-

linen ja yhteistoiminnallinen prosessi. Siinä tapahtuu toimintaa ihmisten välillä. Pedago-

giikassa ja opetuksessa painottuvat sosiaalinen vuorovaikutus, oppiminen yhteistoimin-

tana, keskustelu ja merkitysten rakentaminen käytännöllisistä yhteyksistä. Sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa oppilaat ulkoistavat omaa ajatteluaan ja samalla he saavat reflektion 

aineksia muilta. (Tynjälä, 1999, s. 26, 39, 59, 61, 65.)  

 

Opetustapahtumassa annettava rohkaiseva ohjaus vahvistaa oppilaan omien mahdolli-

suuksiin luottamista. Monipuolinen myönteinen ja realistinen palaute ovat oppilaalla kes-

keisessä osassa oppimista tukevassa ja kiinnostuksen kohteita laajentavassa vuorovaiku-

tuksessa. (POPS, 2014, s. 17.) Opetuskokeilussamme toimme esille myös positiivista pe-

dagogiikkaa, joka pohjautuu ajatukseen, että oppiminen ja hyvinvointi rakentuvat erilais-

ten toimintaympäristöjen ja yksilöiden välisessä vuorovaikutuksessa. Lasten ja nuorten 
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osallisuutta, oppimista ja hyvinvointia tukevat yhteisöllinen ja myönteinen toimintakult-

tuuri sekä siinä rakentuvat sosiaaliset suhteet. Miellyttävissä ja positiivisissa tunnetiloissa 

ihmiset pystyvät arvioimaan uudelleen omaa käyttäytymistään sekä uusien näkökulmien 

omaksuminen on helpompaa. Yksi positiivisen pedagogiikan tavoitteena on ymmärtää 

lapsen tai nuoren elämää hänen omasta näkökulmastansa. (Kumpulainen, Mikkola, Ra-

jala, Hilppö & Lipponen, 2014, s. 228–229.) Pyrimme pääsemään lähemmäksi nuorten 

näkökulmia ja elämää YouTube –videon avulla, jossa päähenkilöinä olivat samanikäiset 

nuoret kuin oppilaat itse.  

 

2.3 Yhteisopettajuus 

 

Toteutimme opetuskokeilumme yhteisopettajuudella, jossa kaikilla oli omat tehtävät ja 

vastuualueet opetustapahtumassa. Nämä alueet pysyivät meillä samoina jokaisella ope-

tuskerralla. Opetimme yhdessä samassa opetustilassa, jossa opetuksen opetusvastuu vaih-

teli sen mukaan, miten olimme opetuksen jakaneet. Voidaan katsoa, että opetus toteutui 

tiimiopetuksella, jolla viitataan opetukseen, missä opettajat jakavat vastuun opettamisesta 

sekä sen suunnittelusta yhteisten tuntien osalta. Tiimiopetuksessa opettaminen on sauma-

tonta ja sujuvaa. Opettajat ovat opetustapahtumassa jatkuvassa vuorovaikutuksessa sekä 

opetuksessa on joustavat ja luontevat vuoronvaihdot. (Jyrhämä ym., 2016, s. 121–122.) 

Tiimiopetuksessa olennaista on, että opettajilla on yhteinen vastuu oppilaista sekä ope-

tukseen liittyvistä asioista. Opettajien välinen keskinäinen luottamus on yhteisopettajuu-

dessa avain asemassa, ja opettajat ovat samanveroisia ja tasa-arvoisia keskenään. (Pulk-

kinen & Rytivaara, 2015, s. 29.)  

 

Yhteisopettamisessa opetuksen suunnittelu on mielekkäämpää, ja siinä opettaja oppii kol-

legaltaan. Perustellessaan ratkaisujaan toiselle oma pedagoginen ajattelu kehittyy. Myös 

ongelmienratkaisu on helpompaa yhdessä. (Jyrhämä ym., 2016, s. 123.) Suunnittelussa 

olennaista ovat joustavuus sekä yhteisopetuksen jatkuva arviointi (Pulkkinen & Ryti-

vaara. 2015, s. 18). On viisi edellytystä onnistuneelle samanaikaisopetukselle, jotka ovat 

tasa-arvoisuus, vastavuoroinen kunnioitus, vastuun jakaminen, jaetut resurssit ja yhteiset 

tarkat tavoitteet (Conderman, Bresnahan & Pedersen, 2009, s. 3–5). 
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Niin kuin tiimiopetuksen luonteeseen kuuluu, olimme kaikki samassa tilassa opetusko-

keilun ajan ja vaihtelimme opetuksen vetovastuuta. Koimme samanaikaisopetuksen on-

nistuneen. Opetus toteutui sujuvan luontevasti ja saumattomasti. Suunnittelimme yh-

dessä, miten oppitunti toteutetaan, miten vastuut jaetaan sekä mitkä ovat meidän tavoit-

teemme. Niin ryhmätyöskentelyssämme kuin opetuksessammekin toteutui kunnioittavaa 

vastavuoroisuutta ja positiivista asennetta toisiamme kohtaan. Opetuskokeilussa turvau-

duimme toisiimme kannustaen ja auttamalla toinen toisiamme. Kohdatessamme opetus-

kokeilun aikana haasteita ratkoimme ne yhdessä.   

 

2.4 Etäopetus 

 

Etäopetuksen käsitteen voi tulkita monella tavalla. Sen lähikäsite on verkko-opetus, jolla 

kuvataan verkon välityksellä tapahtuvia opetus-oppimisprosesseja. Etäopetuksella voi-

daan tarkoittaa formaalia opetusta, joka pohjautuu informaatioteknologian ja tietojärjes-

telmien käyttöön. Niiden avulla yhdistetään oppijoita, tietovarastoja ja ohjaajia ryhmän 

ollessa fyysisesti eri paikoissa. Etäopetuksen määritelmistä voidaan löytää neljä olen-

naista osatekijää: etäopetuksen sitoutuneisuus instituutioon ja formaalin oppimisen ke-

hykseen, eroavuus opettajan ja oppilaan maantieteellisessä sijainnissa, yhteys opettajan, 

oppijoiden ja tiedon välillä sekä oppimateriaali, joka edesauttaa oppimista ja aikaansaa 

oppimiskokemuksia. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 74.) Etäopetusta voidaan toteuttaa 

joko reaaliaikaisesti, ei-reaaliaikaisesti tai näiden yhdistelmänä. Reaaliaikaisessa etäope-

tuksessa opettaja ja oppilaat kuulevat ja näkevät toisensa samanaikaisesti verkko-ohjel-

man välityksellä. Ei-reaaliaikaisessa etäopetuksessa oppilas puolestaan työskentelee 

ajasta riippumattomasti verkko-oppimisalustalla olevista materiaaleista. Reaaliaikaisen ja 

ei-reaaliaikaisen yhdistelmässä yhdistellään edellä kuvattuja tapoja. (Kontturi, 2021, s. 

9.) Kehittämistyön toteutimme reaaliaikaisena opetuksena. Etäopetus mahdollistaa sen, 

että opetus voidaan toteuttaa samanaikaisesti kahdessa tai useammassa eri luokkatilassa, 

kuten meidänkin opetuskokeilumme toteutettiin. 

  

Etäopetuksessa kommunikointi tapahtuu teknologian välityksellä poiketen perinteiseen 

opetukseen kuuluvasta yksilöiden ja ryhmän kasvokkain tapahtuvasta kommunikoinnista 

(Niittylä, 2020, s. 5–6). Erään haastatteluaineiston mukaan etäopetuksessa opettajaa ei 

koeta yhtä läheiseksi kuin lähiopetuksessa fyysisesti läsnä olevaa opettajaa, mikä aiheut-
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taa vuorovaikutuksellista puutetta. Se voidaan nähdä yhtenä suurimmista haasteista etä-

opetuksessa. Etäopetuksessa vuorovaikutteisuutta ja tunnetta opettajan lähellä olosta voi 

kuitenkin lisätä opettajan jatkuvalla näkymisellä, kuulumisella ja avoimuudella. Myös 

palautteen antaminen ja kannustaminen haastatteluaineiston mukaan lisäävät vuorovai-

kutteisuutta. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 84–85.)  

  

Verkko-opetuksessa yhtenä tärkeänä opetusta aktivoivana elementtinä voidaan nähdä 

mahdollisuus vaikuttaa omaan oppimiseen ja valinnaisuus esimerkiksi tuotoksen toteutu-

mistavan kohdalla. Haasteena verkko-opetuksessa voi olla tekniset haasteet esimerkiksi 

käytettävien laitteiden tai alustojen kohdalla sekä puutteelliset tehtävänannot. Selkeät ja 

perusteelliset tehtävänannot helpottavat oppimista sekä aktivoivat. (Rantanen & Palojoki, 

2015, s. 83–84.)  

  

Jotta verkosta voisi saada aktivoivan kotitalousopetuksen pedagogisen oppimisympäris-

tön, opettajalta vaaditaan verkkotyökalujen tuntemista, kokeilua ja yhdistelemistä peda-

gogisin keinoin. Näin voi syntyä kotitalouteen sopivia didaktisia sovelluksia. (Rantanen 

& Palojoki, 2015, s. 89.) Kotitalouden sisältöjä, menetelmiä ja oppimisympäristöjä suun-

niteltaessa on myös huolehdittava tasa-arvon edistämisestä, jolla on yhteiskunnallisuuden 

kanssa vahva sidos kotitalousoppiaineeseen (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 92). Ko-

ronapandemian seurauksena perusopetus siirtyi etäopetukseen, minkä aiheutti eriarvoi-

suutta oppilaiden keskuudessa. Haasteet liittyivät tukitoimien toteuttamiseen, valmiuksiin 

tietoteknisten laitteiden käytössä ja niiden saatavuudessa. Tutkimuksen mukaan poik-

keusolot aiheuttivat hyvinvointi- ja osaamisvajetta. Toisaalta osa hyötyi etäopiskelusta. 

(Tasa-arvo, yhdenvertaisuus ja osallisuus koulutuksessa – katsaus kansallisiin arviointei-

hin, 2021, s. 44.) 

  

Kehittämistyössämme käytimme sosiaalisen median alustaa YouTubea, joka toimi myös 

opetuskerran yhtenä motivointikeinona. Sosiaalinen media on käsitteenä monitulkintai-

nen. Kuitenkin sen keskeisinä elementteinä voidaan pitää avoimuutta, vuorovaikuttei-

suutta ja viestintämuotojen yhteen sulavuutta. Sosiaalisen median käytön mahdollistaa 

tieto- ja viestintäteknologia, johon kuuluu esimerkiksi tietokoneet sekä audio- ja videojär-

jestelmät. (Kaalikoski, 2021, s. 4.) Sosiaalista mediaa voidaan luokitella eri tavoin. Yhden 

luokituksen mukaan sosiaalinen media voidaan jaotella tekstiviestisovelluksiin, sosiaali-

siin verkkoyhteisöpalveluihin ja pelimedioihin. Statistan vuoden 2021 tulosten mukaan 
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suosituimmat sosiaalisen median alustat olivat Facebook, YouTube ja WhatsApp. Sosi-

aalisen median käyttö on vakiintunutta niin aikuisten kuin teini-ikäisten arjessa. (Män-

nikkö, 2021.) Kaalikosken (2021, s. 50) aineenopettajien sosiaalisen median käyttöä ope-

tuksessa koskevan tutkimuksen mukaan opettajat pitävät tärkeänä YouTube –videoiden 

informatiivista sisältöä ja lyhyttä kestoa, jotta oppilaiden keskittyminen säilyisi videoon. 

Videoiden katsomisella ja niiden tuottamisella voi olla myönteinen vaikutus oppimiseen, 

kun niiden ympärillä on pedagogisesti perusteltuja tehtävänantoja (Kaalikoski, 2021, s. 

50). 

 

2.5 Oppilaiden osallisuuden ja motivaation tukeminen  

 

Verkko-opetukseen kuuluva keskustelu voi antaa oppilaalle uudenlaisen mahdollisuuden 

osallistumiseen. Lähiopetuksessa ujoimmat oppilaat voivat jäädä dominoivampien oppi-

laiden varjoon, kun taas verkko-opetuksen myötä he voivat saada äänen ja vaikutusmah-

dollisuuden. Myös monipuoliset verkko-opetukseen kuuluvat opetustavat ja -välineet voi-

vat mahdollistaa erilaisten tapojen oppia huomioiduksi tulemisen, mikä voi vaikuttaa 

myönteisesti oppilaiden osallisuuteen. Oppilas voi saada aikaa omaan tarkasteluun ja vas-

tauksensa jäsentämiseen verkkokeskustelun tai muun verkon työkalun myötä, mikä on 

hyödyllistä sosiokonstruktivisesta näkökulmasta. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 91–92.) 

Toisaalta kokemus osallisuudesta ei välttämättä tapahdu jokaisen oppilaan kohdalla ver-

kossa tapahtuvassa opetuksessa (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 82). 

 

Johanssonin (2021, s. 68–69) kyselytutkimukseen vastanneista noin 70 prosenttia koki 

etäopetuksen heikentäneen osallisuutta lähiopetukseen verrattuna, kun taas 20 prosenttia 

koki osallisuuden vahvistuneen. Loput eivät osanneet sanoa. Opettajien vastauksista oli 

löydettävissä kolme tekijää osallisuuden heikkenemiseen. Vaihtoehtoisia tehtäviä tai toi-

mintatapoja ei ollut yhtä paljon kuin lähiopetuksessa, jolloin opettajan rooli korostui.  

Toiseksi kaikki oppilaat eivät kokeneet luontevaksi ilmaista itseään etäyhteyksin, minkä 

vuoksi osallisuutta synnyttävä oppilaiden näkemysten ilmaisu heikentyi. Kolmanneksi 

syyksi mainittiin oppilaiden kuulluksi tulemisen vähentyminen, mikä yhdistyy aiempiin 

tekijöihin. Valinnanvapaus sekä oppilaiden mielipiteiden ja näkemysten huomioiminen 

ovat tutkimusten mukaan tärkeitä oppilaan osallisuudessa, ja niitä voidaan pitää lähtö-

kohtina oppilaan osallisuudelle. Johanssonin (2021) tutkimuksen mukaan ne eivät toteu-

tuneet samassa määrin kuin lähiopetuksessa. (Johansson, 2021, s. 73.) Nissisen ja Vilénin 
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(2021, s. 42–43) tutkimuksen mukaan erityisopettajat pyrkivät edistämään kuulluksi tu-

lemista, mahdollisuutta yhteisöllisyyden toteutumiseen sekä oppilaiden vahvuuksien ja 

osaamisen huomioimista, joiden myötä osallisuus voisi toteutua etäopetuksessa. Tutki-

mukseen osallistuneet erityisopettajat kokivat etäopetuksen kehityskohteiksi opetuksen 

suunnittelun, vuorovaikutteisuuden lisäämisen ja opetuksen yksilöllistämisen. 

 

Oppilaiden osallisuutta tuimme ohjeistamalla katsomaan ja kuuntelemaan videokatkel-

man tarkasti, jotta oppilaiden olisi helpompi vastata kysymyksiin, jotka pohjautuivat vi-

deoon. Lisäksi annoimme kannustavaa, välitöntä palautetta jokaisen tehtävän jälkeen. 

Kannustimme myös oppilaita tulemaan missä tahansa välissä kysymään meiltä kameran 

välityksellä. 

  

Kehittämistyön opetettavaa aihetta lähestyimme liittämällä ravitsemusasiat arkielämään. 

Tarkoituksena oli kerrata ravitsemusta soveltavin tavoin tuoden ravitsemusasiat lähelle 

oppilaiden jokapäiväistä elämää. Motivointikeinona toimi kuvaamamme YouTube –vi-

deo, jonka päähenkilöinä on 8.-luokkalaiset tubettajat. On tärkeä, että valittu sosiaalisen 

median sovellus kiinnittyy oppilaiden omaan elämään. Näin oppilaat voivat innostua ope-

tuksesta. (Rantanen & Palojoki, 2015, s. 92.) Lisäksi motivointikeinona kehittämistyös-

sämme käytimme monipuolisia tehtävätyyppejä.  

 

3 Opetuskokeilun kulku 
 

3.1 Tavoitteet  

 

Ennen opetuskokeilua laadimme yhdessä ryhmämme kanssa oppitunnin tavoitteet, jotka 

nostimme suoraan perusopetuksen opetussuunnitelmasta kotitalouden oppiaineen tavoit-

teista. Pyrimme niiden avulla tukemaan mahdollisimman hyvin oppitunnin toteuttamista, 

aiheen käsittelemistä sekä oppilaiden oppimista. Oppitunnin tavoitteet (POPS, 2014, s. 

438) olivat seuraavat:  

 

“T4 ohjata oppilasta suunnittelemaan ajankäyttöään ja työn etenemistä sekä 

ylläpitämään järjestystä oppimistehtävien aikana”    

“T6 ohjata oppilasta harjoittelemaan kuuntelua sekä rakentavaa keskustelua ja argu-

mentointia oppimistehtävien suunnittelussa ja toteuttamisessa”   
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“T9 kannustaa oppilasta toimimaan hyvien tapojen mukaisesti vuorovaikutustilanteissa 

sekä pohtimaan oman käytöksen merkitystä ryhmän ja yhteisön toiminnassa”   

“T10 kannustaa oppilasta hankkimaan ja arvioimaan kotitalouteen liittyvää tietoa sekä 

ohjata käyttämään luotettavaa tietoa valintojen perustana”   

 

Muutimme tavoitteet kuitenkin oppilaita varten helpommin ymmärrettävään muotoon. 

Kävimme ne läpi aina jokaisen oppilasryhmän kanssa oppitunnin alussa. Lopulliset oppi-

tunnin tavoitteet olivat seuraavanlaiset: 

 

1. “Ravitsemus teeman kertaaminen” 

2. “Miten syödä terveellisesti ja monipuolisesti” 

3. “Kuuntelu- ja keskustelutaitojen kehittäminen sekä ajankäytöstä huolehtiminen” 

4. “Toimimaan yhdessä ryhmässä ja soveltamaan jo opittuja tietoja” 

5. “Tieto- ja viestintäteknologian hyödyntäminen oppimisessa sekä luotettavan tie-

don arvioiminen ja käyttäminen valintojen perustana”  

 

3.2 Suunnittelu 

 

Lähdimme pohtimaan, miten voimme “opettaa toisin” toiminnallisesti ja vuorovaikutuk-

sellisesti etäopetuksessa. Opetus on tapana jakaa kolmeen vaiheeseen, jotka ovat opetus-

tapahtumaa edeltävä vaihe, itse opetustapahtuma ja sitä seuraava vaihe. Suunnittelu on 

keskeinen osa opetusta. (Jyrhämä ym., 2016, s. 84.) Opetuksen tarkoituksena oli kerrata 

oppilaille ravitsemusteemaa. Mieleemme tuli päällimmäisenä opettaminen etäopetuksena 

pelillisyyden keinoin. Ajatuksissamme oli, että opetus pohjautuu peliin, jossa oppilaat 

keräisivät pisteitä, joiden avulla he pääsisivät seuraavalle tasolle. Suunnittelun edetessä 

mietimme myös draaman hyödyntämistä opetuksessa. Draaman keinoja pohtiessamme ja 

erilaisten ideoiden hahmottamisen aikana suunnitelmat siirtyivät pääpiirteittäin YouTu-

ben hyödyntämiseen opetuksessa. Pelillisyys olisi sopinut mitä luultavimmin ravitsemuk-

sen kertaamiseen, mutta yhdessä innostuimme YouTuben hyödyntämisestä osana ope-

tusta, joten päädyimme siihen. 

 

Koulun opettajilta saimme ohjeeksi hyödyntää lautasmallia ja ruokakolmiota, jotka olisi-

vat oppitunnin punaisena lankana sekä kerrata miten syödä terveellisesti ja monipuoli-

sesti. Oppilailla ei ollut käytössä omia oppikirjoja, vaan opettajat käyttivät opetuksessa 
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esimerkiksi muutamia eri oppikirjoja ja nettisivuja. Opettajat mainitsivat käyttäneensä 

Ruokatieto.fi -nettisivua, jota itsekin hyödynsimme opetuksen suunnittelussa ja opetuk-

sen sisällössä.  

 

Suunnittelimme oppitunnille tavoitteet opetussuunnitelmaa hyödyntäen. Opetustapahtu-

man suunnittelun ensimmäisiä vaiheita ovat tavoitteiden pohtiminen, jonka jälkeen mie-

titään, miten opetus toteutetaan. Tavoitteiden lähtökohdat ovat opetussuunnitelmassa. 

(Jyrhämä ym., 2016, s. 104.) Edellisessä alaluvussa kuvasimme tavoitteita opetuskokei-

lulle. Ne pohjautuivat oppiainekohtaisiin kotitalouden opetussuunnitelman tavoitteisiin. 

 

Lähdimme suunnittelemaan ja pohtimaan, mikä olisi meidän opetuskokeiluumme sopiva 

verkkosovellus. Pian meille syntyi idea tubettaja kaksikosta, koska ajattelimme tubetta-

jien olevan nykypäivänä ja nykynuorilla suosiossa. Sosiaalinen media sisältää suuren kir-

jon erilaisia palveluja ja opetuksemme sisältö painottuu yhteen sosiaalisen median sovel-

lukseen, YouTubeen, joka on sisällön jakamisen palvelu (Oksanen & Koskinen, 2012, s. 

58).  

 

YouTube –videon sisällöksi suunnittelimme yläkouluikäisten tubettajien Mitä syön päi-

vässä? –teeman. Videossa esiintyivät kaksi ryhmäläistämme, jotka hyppäsivät luonte-

vasti tubettajien rooleihin. Sen tarkoituksena oli lisätä oppilaiden mielenkiintoa osallistua 

opetukseen sekä vahvistaa ja samalla kerrata tietoa ravitsemuksesta. Videolla pyrimme 

mukautumaan oppilaiden arkipäivään ruokailujen suhteen. Näin e-oppimateriaali voi aut-

taa oppilaita aikaisemman tiedon aktivoimisessa kannustamalla oppilaita yhdistämään 

uudet tiedot aiemmin opittuihin tietoihin. Oppimateriaalin avulla pyrimme liittämään 

opiskeltava asia oppilaan jokapäiväiseen elämään ja tuttuun ympäristöön. Opetettava asia 

tulisi esittää liitettynä oppilaalle merkityksellisiin tilanteisiin ja sellaisessa muodossa, 

minkä hän kokee mielekkääksi. (Nurmi, 2012, s. 55.) Videon sisältönä toimi ravitsemuk-

sen kertausta ja tieto pohjautui Ruokatieto.fi -nettisivun tietoihin. Aluksi suunnittelimme 

oppitunnin tavoitteet huomioiden mitä kaikkea haluamme sisällöllisesti tuoda videolla 

esille ja minkä tyyppisiä tehtäviä opetuskokeilumme tulee sisältää. Pohdimme erilaisia 

tehtävätyyppejä, jotka tekisivät tunnista kiinnostavamman ja motivoisi oppilaita. Oppi-

mistehtävät pohjautuivat videolla esitettyihin asioihin.  
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Lähdimme suunnittelemaan videota oppimistavoitteet etusijalla. Rakensimme videon 

niin, että tärkeimmät ravitsemukseen liittyvät aiheet tulisivat käsiteltyä. Teimme yhdessä 

suunnitelmaa siitä, mitä kumpikin videolla esiintyvä syö ja kertoo omissa videoissaan. 

Rakensimme henkilöhahmot sen pohjalta, että heidän ruokailutottumuksensa toisivat 

mahdollisimman laajasti esille esimerkiksi erilaisia ruokavalioita. Valitettavasti käsikir-

joitusta videon suunnittelusta ei ole enää sellaisenaan olemassa. Kuvasimme videoita yh-

dessä ja erikseen omilla puhelimillamme. Videon osia on kuvattu niin yliopiston ruoka-

lassa, kaupassa kuin molempien kotona. Videoiden kuvaamisen jälkeen videot editoitiin 

käyttäen iMovie –sovellusta. Siellä videot muokattiin yhdeksi kokonaiseksi videoksi, li-

sättiin videoon tekstit sekä muokattiin videopätkien äänenvoimakkuutta, jotta ne kuului-

sivat tasalaatuisina. Lopuksi video vielä vietiin YouTubeen, jossa se on piilotettuna ja 

nähtävillä ainoastaan vain linkin kautta. Videon kokonaiskesto on 7.07 minuuttia.  

 

Mietimme mitä verkkosovelluksia haluamme hyödyntää opetuskokeilussamme ja miten 

ne soveltuvat oppitunnillemme. Lopulta päädyimme YouTuben lisäksi Flingaan, Google 

Formsiin, Kahootiin ja PowerPointiin, jotka toimivat pedagogisen käyttötavan mukaan 

opetuksessamme mahdollistavina opetusvälineinä. Mahdollistavassa opetuskäytössä so-

velluksia hyödynnetään siten, että niistä saadaan toiminnallista hyötyä opetuksen organi-

sointiin ja opetusmateriaaleihin (Koskinen, Venäläinen, Rinne, Kalliala, Hintikka, Kin-

nula, Paananen & Sairanen, 2014, s. 10).  

 

Kahoot! -sovellus on tietovisamainen oppimispeli, joka soveltui mielestämme hyvin ope-

tetun kertaamiseen. Ajattelimme, että siihen on hyvä tiivistää opitut asiat. Oppimispelejä 

käytetään eniten opitun kertaamiseen, motivointiin sekä oppitunnin keventämiseen (Lin-

nakylä & Nurmela, 2012, s. 40). PowerPointin avulla suunnittelimme näyttävämme op-

pilaille tunnin aiheen, tavoitteet ja Flinga sovellukseen tarvittavan koodin. Valitsimme 

Flingan, koska ajattelimme sen toimivan hyvin meidän opetuksemme käyttötarkoituk-

seen. Sen avulla oppilaat pääsevät liikkumaan eri Google Forms tehtävälinkkien välillä. 

Oli kätevää, kun kaikki linkit olivat samassa paikassa ja oppilaat pääsivät Flingaan koodin 

avulla eikä erikseen linkkien lähettämisestä tarvinnut huolehtia. Ajattelimme Google 

Formsin olevan hyvä alusta tehtävien tekemiseen, koska sinne vastaukset tulevat reaa-

liajassa näkyviin. Opetuskokeilukerran kestona oli 60 min, jonka mukaan suunnittelimme 

ajankäytön. Suunnittelussa hyödynsimme tuntisuunnitelma-taulukkoa (Liite 1). Samalla 

jaoimme meille vetovastuut oppitunnille. 
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3.3 Toteutus 

 

Toteutimme opetuskerrat maanantaina 7.3.2022, keskiviikkona 9.3.2022 ja perjantaina 

11.3.2022. Ennen jokaista opetuskertaa saavuimme hyvissä ajoin varaamaamme yliopis-

ton opetuskeittiöön. Asettelimme kannettavamme niin, että meillä olisi hyvä näköyhteys 

jokaiseen. Avasimme valmiiksi kaikki käytettävät sovellukset, joita olivat Teams, Power-

point, YouTube, Flinga, Google Forms, Kahoot! ja Word. Avasimme myös videopuhe-

luyhteyden kotitalousluokkiin ennen virallista tunnin aloitusta testataksemme yhteyden 

toimivuuden. Olimme lähettäneet kotitalousopettajille aiemmin kutsulinkin Teams-ko-

koukseen, jonka välityksellä etäopetus toteutettiin. Kotitalousluokissa tietokoneen kuva-

ruutu oli heijastettuna isolle taululle, joten oppilaat näkivät meidät hyvin. Oppilaiden 

luokkaan tullessa he näkivät taululla Tervetuloa -dian, jossa ohjeistettiin menemään pöy-

täryhmiin kannettavan kanssa. Tunnin alussa esittelimme itsemme sekä PowerPoint-dio-

jen kanssa tunnin tavoitteet. Lisäksi kerroimme tunnin sisällön. Ohjeistimme avaamaan 

valmiiksi Flingan, jota kautta oppilaat pääsisivät tehtävien pariin.  

  

 

Kuva 1. Kannettavien asemointi etäopetusta varten. 

  

Toteuttamamme opetuskerta rakentui lähes kokonaan YouTube –videon ympärille. Video 

koostui viidestä eri osiosta, joita olivat aamupala, lounas, välipala, päivällinen ja loppu-

kevennys. Näytimme videon eri osissa, ja videopätkien välissä oppilaat tekivät osioihin 

liittyviä tehtäviä kannettavalla joko pareittain tai kolmen hengen ryhmissä. Tehtävät teh-

tiin Google Forms –lomakkeiden avulla (Liite 3). Tehtävät liittyivät juuri katsottuun vi-

deopätkään.  



 14 

Tehtävät olivat keskenään erityyppisiä, mikä mahdollisesti motivoi oppilaita. Ensimmäi-

sessä tehtävässä tarkoituksena oli pohtia, mitä energia- ja suojaravintoaineita YouTube –

videolla esiintyvä aamupala pitää sisällään. Ennen toista videopätkää ja siihen liittyvää 

tehtävää ohjeistimme kuuntelemaan hyvin tarkasti, koska se auttaisi seuraavan tehtävän 

tekemistä. Toisessa tehtävässä tarkoituksena oli vastata terveellistä ruokavaliota koske-

viin kysymyksiin, joiden vastauksia oli kerrottu videolla. Ennen kolmatta videopätkää 

puolestaan ohjeistimme kiinnittämään huomiota lähdekriittisyyteen. Kolmannessa tehtä-

vässä tarkoituksena oli kirjoittaa vähintään kaksi väärää väittämää, jotka videolla oli esi-

tetty. Lisäksi kolmas tehtävä sisälsi soveltavan kysymyksen siitä, minkälaisen välipalan 

kaupasta olisi kannattanut valita karkkien ja energiajuoman sijasta. Viimeisessä tehtä-

vässä tarkoituksena oli vertailla kahta eri päivällisvaihtoehtoa ja perustella, minkä vuoksi 

toinen niistä on parempi valinta.  

  

Kävimme oikeat vastaukset läpi jokaisen osion jälkeen ennen seuraavan videopätkän kat-

somista. Teimme nostoja oppilaiden vastauksista, mikä lisäsi opetuksen vuorovaikuttei-

suutta. Kehuimme oppilaita heidän vastauksistaan jokaisen osion jälkeen. 

  

Google Forms mahdollisti oppilaiden tehtävien suorittamisen seurannan. Sen kautta 

saimme tiedon siitä, kun pari tai kolmen hengen ryhmä oli saanut tehtävän tehtyä. Ope-

tuskerran alussa olimme saaneet kotitalousopettajilta tiedon siitä, kuinka monta paria ja 

ryhmää oli paikalla.  Näin osasimme odottaa tiettyä määrää vastauksia tiettyyn tehtävään. 

Emme pystyneet seuraamaan tehtävien teon etenemistä. Emme myöskään kuulleet oppi-

laita, joten emme tienneet, minkälainen keskittymisen taso luokassa vallitsi. Kuitenkin 

useassa välissä ohjeistimme, että oppilaat voivat tulla kysymään kameran välityksellä 

meiltä, jos heillä on mitä tahansa kysyttävää. Kun oppilailla oli meille jotain sanottavaa 

tai kysyttävää, heidän oma kotitalousopettajansa tai he itse tulivat kameran eteen sano-

maan. 

  

YouTube –videon ja siihen liittyvien tehtävien jälkeen toteutimme Kahoot! –tietovisan, 

jonka tarkoituksena oli toimia kokoavana loppuna ravitsemuksen kertaukselle. Oppilaat 

osallistuivat tietovisaan kannettavillaan. Myös tietovisan aikana kehuimme oppilaiden 

vastauksista. Tietovisan jälkeen keräsimme palautteen Google Forms –lomakkeilla (Liite 

3). Ohjeistimme antamaan palautetta opetuskerrasta ajan kanssa. Kerroimme, että palaut-

teen pohjalta kehitämme seuraavia opetuskertoja.   
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Lopuksi otimme esille tehtävän, jonka olimme aluksi suunnitelleet kotitehtäväksi, koska 

oppilaiden palautteen saamisen jälkeen opetuskertaa oli vielä jäljellä lähes 10 minuuttia. 

Tehtävänä oli pareittain tai kolmen hengen ryhmissä pohtia YouTube –videolla esiinty-

ville hahmoille terveellinen iltapala, jota ei videolla näytetty. Tehtävänä oli myös perus-

tella, miksi kyseinen iltapala on terveellinen. Tehtävän teon jälkeen ohjeistimme oppilaita 

tulemaan kameran eteen kertomaan heidän valintansa ja perustelunsa. Kotitalousopettajat 

rohkaisivat pareja ja kolmen hengen ryhmiä tulemaan kameran eteen. Kaikki eivät halun-

neet tulla. Myös tämän tehtävän kohdalla kehuimme oppilaita.   

  

Opetuskertojen toteutuksessa auttoi huolellinen suunnittelu. Olimme suunnitelleet lähes 

minuuttitarkkuudella tunnin kulun ja sen, kuka oli vastuussa mistäkin osuudesta, mikä 

vaikutti opetuskertojen sujuvuuteen.  

 

3.4 Oppimisympäristö ja pedagoginen laatu 

 

Pohtiessamme opetuskokeilumme oppimisympäristöä hyödynsimme Lakkalan (2012, s. 

21) kuviota virtuaalisesta oppimisympäristöstä osana laajempaa oppimisympäristöä (Ku-

vio 1). Me neljä opettajaopiskelijaa ja kaksi koulun omaa opettajaa sekä oppilaat toi-

mimme oppimisympäristössä toimijoina. Tietokoneet toimivat opetuksemme työväli-

neenä, joiden avulla olimme vuorovaikutuksessa opettajiin ja oppilaisiin. Olimme saman-

aikaisesti Teams-etäyhteydessä kahden kotitalousluokan oppilaisiin opettajien tietoko-

neiden välityksellä. Oppilaat näkivät meidät heijastettuna taululle. Oppilailla oli käytös-

sään ryhmittäin yhdet tietokoneet opetustehtävien tekemiseen. Oppilaiden tehtävänä oli 

ryhmätyöskentely, videoiden seuraaminen, oppimistehtävien tekeminen ja palautteen an-

taminen. Tuotoksena oppilaat muodostivat ravitsemukseen liittyvän tiedon syventämistä 

oppilaiden omassa arjessa.  

 

Opetuskokeilu toteutettiin virtuaalisesti Teamsin oppimisalustalla, jossa hyödynsimme 

asioiden läpikäymiseen PowerPoint –diaesitystä, YouTube –videota tehtävien materiaa-

lina, Flingaa tehtävien esittämiseen, Google Formsia tehtävien vastaamiseen sekä Kahoo-

tia tunnin aiheen kertaamiseen. Teams oli mielestämme paras vaihtoehto tuntien oppi-

misalustaksi, koska se oli niin meille kuin oppilaille ja opettajille tuttu entuudestaan. Käy-

timme suunnitteluvaiheessa virtuaalisen oppimisympäristön materiaalisena tukena myös 

Ruokatieto.fi -nettisivua. Lisäksi sovimme ryhmien opettajien kanssa kaikki käytännön 
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asiat sähköpostin välityksellä ennen tunteja. Opetustuntien aikana ryhmien opettajat val-

voivat oppilaita luokassa, joten olimme heihin myös koko ajan yhteydessä videopuhelun 

välityksellä. Näin molemmat osapuolet pystyivät pitämään toisensa ajan tasalla esimer-

kiksi mahdollisista ongelmatilanteista.  

 

 

Kuvio 1. Oppimisympäristö. 

 

Opetushallituksen (2022) mukaan oppimateriaaliin kuuluu kaikissa tapauksissa pedago-

ginen lähtökohta. E-oppimateriaaliksi määritellään kaikki verkossa saatavilla oleva oppi-

materiaaliksi tarkoitettu sisältö, ja siitä voidaan käyttää vaihtoehtoisesti termejä verkko-

oppimateriaali tai digitaalinen oppimateriaali. Myös e-oppimateriaalilla on pedagoginen 

käyttöidea. Opetuskokeilussamme e-oppimateriaalina toimi kuvaamamme YouTube –vi-

deo, jonka sisältö pohjautui pääosin Ruokatiedon sivustoon ja jonka tarkoituksena oli toi-

mia tehtävienteon perustana. E-oppimateriaalit voivat mahdollistaa painettuja oppimate-

riaaleja enemmän vuorovaikutteisuutta ja toiminnallisuutta, joka painottuu e-oppimateri-

aalien laatua arvioitaessa. Oppimateriaalin lisäksi oppilaan toiminnallisuuteen vaikuttaa 

oppimisalusta. Tärkein kysymys e-oppimateriaalia arvioitaessa kohdistuu siihen, mitä ky-

seisellä materiaalilla voidaan tehdä. (E-oppimateriaalin laatukriteerit, 2022.) 

 

E-oppimateriaalin pedagogista laatua arvioitaessa huomio kohdistuu oppimateriaalin so-

veltuvuuteen opetus- ja opiskelukäytössä, opetuksen ja oppimisen tukemiseen sekä peda-

gogisen lisäarvon tarjoamiseen. Pedagogisella lisäarvolla voidaan tarkoittaa uudenlaisia 
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tiedon käytön ja kehittämisen keinoja, yhteisöllisyyden ja jakamisen käytäntöjä tai mah-

dollisuuksia tiettyjen tehtävien tekemiseen. (E-oppimateriaalin laatukriteerit, 2022.) Ko-

emme, että laatimamme e-oppimateriaali soveltui hyvin oppituntien opetustavaksi, koska 

se mielestämme innosti, motivoi ja tuki oppilaiden oppimista, jolloin se toi myös peda-

gogista lisäarvoa oppituntiin.  

 

E-oppimateriaali itsessään ei takaa korkealaatuista opetusta, vaan keskeisempää on ope-

tuksessa käytetyt työtavat, käytännöt ja menetelmät, joista opettaja vastaa. Opettajien tapa 

käyttää tiettyä oppimateriaalia voi vaihdella, ja hyvä oppimateriaali sopii joustavasti eri-

laisiin käyttötapoihin. (E-oppimateriaalin laatukriteerit, 2022.) Pohdimme, että teke-

määmme YouTube –videota voisi käyttää myös esimerkkinä oppilaille uudenlaisen teh-

tävänannon yhteydessä. Oppilaat voisivat projektiluontoisesti kuvata itse Mitä syön päi-

vässä –videon, jossa kuvaisivat ruokailut päivän aikana ja kertoisivat tietoja ravitsemus-

asioista.  

 

Joustavan käyttötavan lisäksi hyvä e-oppimateriaali tukee yhteisöllisyyttä, vahvistaa pit-

käkestoista työskentelyä, aktivoi oppijan ajattelua ja keskittyy opittavan ilmiön keskei-

simpiin asioihin. Hyvä e-oppimateriaali myös tukee oppilaan oppimisen taitojen kehitty-

mistä ja se vastaa oppilaan taitotasoa. (Ilomäki, 2012, s. 11.) 

 

3.5 Palaute ja reflektio  

 

Palautetta keräsimme heti jokaisen opetuskokeilun lopuksi sekä oppilailta että molem-

milta opettajilta. Oppilaiden palautteen keräämiseksi olimme tehneet Google Forms -lo-

makkeen, johon he vastasivat samoissa pienryhmissä, joissa he olivat koko tunnin työs-

kennelleet. Palautelomake sisälsi Likert-asteikkoisia monivalintakysymyksiä sekä avoi-

mia kysymyksiä opetuksen toteutuksesta. Saimme jokaisella opetuskerralla jokaiselta 

pienryhmältä jonkinlaisen vastauksen palautelomakkeelle. Opettajilta saimme sen sijaan 

suullisesti palautetta jokaisen pitämämme kerran jälkeen. Mukana palautteenannossa oli 

molemmat opettajat. Olimme etukäteen sopineet, kuka kirjoittaa ylös opettajilta saa-

mamme palautteen. Palautteenannon jälkeen kävimme vielä yhdessä läpi saamamme pa-

lautteita ja pohdimme, mitä meidän tulisi tehdä ensi kerralla paremmin ja mitä muutoksia 

aiomme tehdä. Jokaisen tunnin jälkeen sovimme myös vastuuhenkilöt, jotka hoitaisivat 

sovitut muutokset.  
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Ensimmäinen opetuskerta 

 

Ennen ensimmäistä kertaa olimme valmistautuneet hyvin tuntia varten ja olimme hyvissä 

ajoin katsomassa, että kaikki laitteet toimivat. Oli tärkeää olla ajoissa, jotta saimme äänet 

ja kuvat toimimaan molempiin opetusluokkiin koululla. Meitä kuitenkin hieman jännitti 

uusi tilanne ja se, miten tunti tulisi menemään kokonaisuudessaan. Erityisesti tällaisessa 

uudenlaisessa tilanteessa oli kivaa, että olimme yhdessä ja pystyimme turvautumaan toi-

siimme. Koimme yhteisopettajuuden todella mukavaksi ja toimivaksi. Hyvä työnjako 

meidän kesken oli todella tärkeää ja mielestämme onnistuimme siinä hyvin. Yksin tämän 

tunnin pitäminen, etenkin hybridinä, olisi ollut paljon haastavampaa, sillä meillä oli niin 

monta alustaa samaan aikaan käytössä.  

 

Suurin jännityksen aihe tunnin onnistumisessa oli aikataulutus. Olimme varmoja, että 

meillä tulisi kamala kiire, sillä aikaa oli vain 60 minuuttia ja tehtäviä oli paljon. Tunti 

alkoi hyvin ja painotimme monta kertaa oppilaille keskittymisen tärkeydestä, sillä tänään 

meillä tulisi olemaan tiukka aikataulu. Tunnin alku sujui hyvin ja olimme positiivisesti 

yllättyneitä siitä, kuinka hyvin ja nopeasti oppilaat vastasivat tehtäviin. Tunnin aikana 

sanoimmekin toisille, että on kiva, kun on niin tunnollisia ja rauhallisia oppilaita. Tähän 

vaikutti varmasti se, että emme kuulleet ääniä luokasta, koska opettajat olivat mykistäneet 

mikit. Emme siis kuulleet, jos esimerkiksi luokassa oli opetuksemme aikana melua, joten 

siihen emme voineet puuttua.  

 

Totuus kuitenkin paljastui puolessa välissä tuntia, kun toinen opettaja ilmaisi meille, että 

Flingassa oleva linkki ei toimi. Heti perään toisen luokan oppilas tuli ilmoittamaan, että 

linkkiä ei ole enää ollenkaan. Sanoimme selvittävämme asian. Avasimme silloin ensim-

mäisen kerran Flingan ja tajusimme heti, että oppilaatkin pystyvät muokkaamaan sitä. 

Flingaan oli ilmestynyt asiattomia kommentteja ja muuta ylimääräistä. Oppilaat olivat 

myös siirrelleet ja poistaneet meidän tekemiä linkkejä niin, ettei muutkaan enää löytäneet 

niitä. Tässä vaiheessa meillä kaikilla hieman ajatus herpaantui ja tilanne oli hiukan ka-

oottinen. Yritimme kuitenkin pysyä rauhallisina ja kerroimme luokkiin, että laitamme 

uusia linkkejä, jotta kaikki pääsisivät vielä tekemään tehtäviä. Tämä välikohtaus vaikutti 

koko lopputuntiin, emme pystyneet keskittymään opetukseen niin hyvin kuin ennen, sillä 

olimme todella hämmentyneitä tapahtuneesta. Tästä kuitenkin opimme, että Flinga täytyi 
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kiinnittää niin, ettei muut kuin ylläpitäjä pääse sitä muokkaamaan.  Tämä antoi meille 

myös arvokasta tietoa ja oppia siitä miten oppilaat saattavat toimia. 

 

Huomasimme tunnin loppupuolella, että isoin pelkäämämme haaste eli aikataulutus ei 

muodostunutkaan ongelmaksi, vaan päinvastoin aikaa jäi lopputunnista hyvin. Olimme 

vetäneet tunnit siis liiankin kiireellä, vaikka aikaa olisi ollut edetä rauhallisemmin. Us-

komme, että tämä Flinga-välikohtaus sai meidät etenemään entistä nopeammin, jotta eh-

dimme käymään varmasti kaikki tarvittavat asiat läpi. Olimme onneksi keskustelleet en-

nen tuntia siitä, mitä tehdään, jos näin yhtäkkiä kävisikin, että aikaa jää yli. Olimme suun-

nitelleet tehtävän, jonka olisimme voineet antaa oppilaille kotitehtäväksi tai sitten lisä-

tehtävänä tunnin lopussa. Tässä tapauksessa päätimme lennosta ottaa tehtävän loppuun. 

Tämä tehtävä osoittautuikin todella kivaksi. Meidän kokemuksemme mukaan oli hyvä 

lopetus, että näimme oppilaat vielä kunnolla kameran välityksellä. Saimme pienen hen-

kilökohtaisemman kohtaamisen oppilaiden kanssa verrattuna siihen, että aiemmin 

olimme nähneet vain heidän selkänsä kauempaa luokissa. Näin oppitunnista tuli vielä 

vuorovaikutuksellisempi.  

 

Yleistunnelmat ensimmäisen oppitunnin jälkeen meillä kaikilla oli hieman sekavat. Tunti 

oli mennyt ihan hyvin, vaikka loppuosa tunnista tuntui olevan meille kaikille lähinnä sel-

viytymistä. Ihmettelimme yhdessä, miten meistä kukaan ei ollut tajunnut, mitä oppilaat 

voivat Flingassa tehdä. Tunnin jälkeen tuntui, että isoin asia mitä olimme jännittäneet eli 

aikataulutus olikin asia, jossa ei ongelmia ilmennyt. Olimme kaikki tyytyväisiä siihen, 

että pääsisimme jo ylihuomenna pitämään täysin saman tunnin uudelleen, paranneltuna 

ja kehiteltynä versiona. Olimme heti ensimmäisen kerran jälkeen sitä mieltä, että tunti on 

hyvä, kunhan saamme vain pienet virheet ja ongelmakohdat paranneltua. Flingan lukit-

semisen lisäksi päätimme ensimmäisen kerran jälkeen tehdä muutoksia tietokonejärjeste-

lyihin, jotta oppitunnin pitäminen olisi meille helpompaa ja jouhevampaa.   

 

Oppilaat vastasivat meidän tekemään palautekyselyyn hyvin, ja saimme sieltä hyviä pa-

rannusehdotuksia tuleviin opetuskokeilukertoihin. Ensinnäkin oli hieno huomata, että 

melkein kaikki pienryhmät vastasivat, että olivat oppineet tunnilla jotain uutta. Myös 

moni pienryhmä oli sitä mieltä, että tunnilla oli ollut hauskaa. Tästä olimme kaikki hyvin 

iloisia. Niin kuin vähän osasimmekin odottaa, nousi oppilaiden suosikiksi tunnilla loppu-

tunnista ollut Kahoot! -peli. Saimme myös hyviä parannusehdotuksia siihen ensikertaa 
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varten. Ainakin kaksi pienryhmää kertoi sen olleen liian helppo. Tätä olimme itsekin 

aiemmin jo pohtineet, mutta nyt viimeistään saamamme palautteen perusteella teimme 

seuraavaa kertaa varten siihen muutoksia ja lisäsimme kysymyksiä. Saimme myös pa-

lautetta siitä, että joitakin oppilaitakin oli häirinnyt se, että Flingaa pääsi muut muokkaa-

maan. Yleisesti ottaen oppilaiden palaute oli hyvää, asiallista ja saimme sellaisen käsi-

tyksen, että he viihtyivät tunnilla kaikesta huolimatta.  

 

Itse näimme oppituntimme loppupuolen hieman sekavana, mutta saimme silti opettajilta 

hyvää palautetta tunnista. Ensimmäiseksi meille annettiin vinkiksi, että kaikkeen on hyvä 

varautua, koska mitä tahansa voi tapahtua oppilaiden kanssa erityisesti teknologiaa hyö-

dyntäessä. Opettajat kehuivat meidän selkeää ja hyvää aloitusta. He myös pitivät erityisen 

tärkeänä sitä, että olimme kirjanneet tavoitteet esille oppitunnin aluksi, jotta oppilaille ne 

tulisivat selkeästi esille ja he tietäisivät, mitä heiltä odotetaan. Opettajat kertoivat, että 

yksi videomme kohdasta ei kuulunut luokassa kunnolla, joten tunnin jälkeen muokka-

simme videota vielä, jotta sen kohdan äänet kuuluisivat kovemmin. 

 

Opettajat korostivat vielä meille, kuinka tärkeää on antaa yhä selkeämpiä ohjeita esimer-

kiksi ohjeistukseen videoiden katsomisesta, sillä luokassa tunnollisimmat oppilaat olivat 

alkaneet tehdä tehtäviä jo videoiden aikana. Olisi siis tärkeää korostaa, ettei tehtäviä tehdä 

vielä, vaan kaikki katsovat pelkästään videota. Tämän ratkaisemiseksi muokkasimme 

Flingaa myös niin, että linkit avautuivat vasta videon katsomisen jälkeen, jotta tämä ilmiö 

ei enää toistuisi. Pienistä teknisistä ongelmista myös opettajat mainitsivat meille, joten 

yritimme korjata näitä sillä, että teimme tehtävänjaon tietokoneiden avulla eri tavalla seu-

raavaa kertaa varten. Opettajat kuitenkin sanoivat opetuskokeilumme olleen rakenteel-

taan todella hyvä ja heidän koulumaailmaansa virkistävä. Näiden palautteiden jälkeen 

lähdimme hyvillä mielin kohti seuraavaa opetuskertaa.  

 

Toinen opetuskerta 
 

Toiseen opetuskertaan lähdimme hyvillä mielin. Olimme tehneet kaikki tarvittavat muu-

tokset. Yleinen tunnelma oli muutenkin rennompi, kun tiesimme edes vähän, mitä olisi 

luvassa tai millaista opettaminen etänä on. Pidimme saman työnjaon kuin edellisellä ker-

ralla, sillä koimme sen toimineen hyvin. Olimme kuitenkin valmiita auttamaan toisiamme 

tarvittaessa. Vaihdoimme kuitenkin työnjakoa koneiden välillä, joka toi opetukseen omat 



 21 

uudenlaiset haasteensa, mutta koimme tämän järjestelyn olleen parempi verrattuna en-

simmäiseen kertaan.  

 

Tunti sujuikin sujuvammin kuin viime kerralla. Flinga oli suljettu oppilailta, mikä rau-

hoitti paljon tilannetta. Oppilaat vastasivat tehtäviin todella nopeasti ja reippaasti. Edelli-

seen ryhmään verrattuna vastukset vaikuttivat olevan vielä jopa laadukkaampia. Tämä sai 

meidät miettimään, onko meidän tuntimme tehtävät liian helppoja. Kysyimme asiasta 

kuitenkin tunnin jälkeen opettajilta, jotka sanoivat tunnilla olevien tehtävien olevan hyviä 

kertaavia tehtäviä oppilaille. Heidän mielestään tehtävät eivät siis olleet liian helppoja, 

joten pitäydyimme niissä. Edellisen tunnin palautteen pohjalta olimme tehneet muutoksia 

Kahoot! –peliin, johon lisäsimme kysymyksiä ja vaikeutimme osaa kysymyksistä. Tämä 

osoittautui hyväksi parannukseksi, sillä oppilaat selkeästi joutuivat miettiä kauemmin 

vastauksia kysymyksiin. Pelin lomassa pystyimme myös vielä sanallisesti kertaamaan hy-

vin tunnilla käsiteltyjä asioita.  

 

Yleisesti meidän tunnelmamme toisen opetuskerran jälkeen oli paremmat kuin ensimmäi-

sen kerran jälkeen. Tunti oli sujunut hyvin ilman ensimmäisen tunnin kaltaisia sähellyk-

siä. Mietimme tunnin jälkeen, oliko kyseessä rauhallisempi ryhmä, joka jaksoi paremmin 

keskittyä tuntiin vai auttoiko meidän tekemämme muutokset niin paljon tunnin sujuvuu-

teen.  

 

Saimme opettajilta taas hyvää ja kannustavaa palautetta. Ensimmäiseksi he sanoivat 

myöskin huomanneen sen, että toinen tunti oli edellistä reippaampi ja selkeämpi. Poh-

dimme yhdessä, että tähän on varmasti vaikuttanut se, että tilanne oli meille jo tutumpi ja 

esimerkiksi ei jännittänyt tunnin onnistuminen niin paljoa kuin ensimmäisellä kerralla. 

Tietysti myös tekemämme muutokset olivat suuressa osassa siinä, että tunti oli selkeämpi.  

 

Opettajat myös kertoivat, että he olivat aidosti nähneet sen, kuinka oppilaat olivat innos-

tuneet tunnista ja siitä, että se oli hyvin erilainen, mihin he olivat aiemmin tottuneet. Tämä 

oli erityisen hienoa kuulla, sillä olimme alusta lähtien pyrkineet siihen, että tunti olisi 

oppilaille mielekästä ja uudenlainen tapa oppia. Opettajat pitivät siitä, että YouTube –

videoilla esiintyvät Mirkku ja Pirkku esiteltiin alussa, mikä loi oppilaille odottavan fiilik-

sen siitä, mitä tunnilla tulisi tapahtumaan ja ketä nämä tubettajat Mirkku ja Pirkku ovat. 

Tällainen lähestymistapa kertaamiseen ja aiheen soveltamiseen oli heidän mielestään 
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hyvä. He näkivät, että tunti oli soveltava ja hyvä oppilaiden aiempiin taitoihin peilaten. 

Oli hienoa huomata, että olimme osanneet rakentaa sellaisen kokonaisuuden, jonka opet-

tajatkin kokivat toimivaksi.  

 

Viimeistä kertaa varten saimme opettajilta kehitysehdotukseksi näyttää oppilaille vielä 

oikeat vastaukset jokaisen tehtävän jälkeen. Olimme vain suullisesti käyneet läpi jokaisen 

tehtävän sen jälkeen, kun jokainen pienryhmä oli sen tehnyt. Oppilaat pystyisivät parem-

min keskittymään tehtävien läpikäyntiin, jos he näkisivät oikeat vastukset. Teimme toisen 

tunnin jälkeen vielä lisää dioja meidän PowerPoint – esitykseen, johon laitoimme vas-

taukset ja näytimme niitä oppilaille, kun kävimme tehtäviä yhdessä läpi.  

 

Kaiken kaikkiaan opettajat sanoivat, että tunti meni paremmin verrattuna ensimmäiseen 

kertaan ja olivat hyvin tyytyväisiä opetukseemme. Opettajat tykkäsivät meidän opetuk-

sessamme paljon siitä, kun kehuimme ja kannustimme oppilaita tehtävien lomassa. Tämä 

tuli meiltä kaikilta aika luonnostaan eikä siihen tarvinnut kiinnittää huomiota. Kuitenkin 

sillä voi olla valtavat merkitykset oppilaiden oppimisen ja minäpystyvyyden kannalta.  

 

Saimme tälläkin kertaa kaikilta oppilasryhmiltä palautetta. Oppilailta saatu palaute oli 

osittain hieman erilaista verrattuna opettajien palautteeseen. Oppilaiden mielipiteet tun-

nista vaihtelivat tällä ryhmällä enemmän kuin mitä edellisellä kerralla. Osa sanoi, ettei 

ollut oppitunnit tunnilla mitään uutta tai oppitunti ei heidän mielestään ollut hauska. Poh-

dimme kuitenkin tunnin jälkeen, oliko palautteidenannon hetkellä ryhmillä ollut jo kiire 

päästä tunnilta pois, joten palautelomake täytettiin vain mahdollisimman nopeasti. Emme 

tehneet tästä palautteesta huolimatta tuntiimme suuria muutoksia, sillä opettajilta saatu 

palaute tunnin haastavuudesta puolsi sen toimivuutta kertaavana tuntina oppilaille. Toi-

saalta osa ryhmistä oli vastannut, että oppivat uutta tunnilla. Konkreettisia parannuseh-

dotuksia emme tältä ryhmältä palautteissa saaneet.  

 

Kolmas opetuskerta 

 

Kolmannen ja viimeisen tunnin jälkeen tunnelmat olivat meillä kaikilla hyvät. Olimme 

tehneet monia parannuksia opetuskokeiluiden välissä ja ne tuottivat tulosta, sillä kolmas 

kerta meni parhaiten. Tämän tunnin kohdalla tiedettiin, että aikaa on hyvin ja voimme 
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edetä rauhassa. Oppilaat tekivät tehtäviä hyvin ja aikataulu pysyi hyvin. Aiempiin kertoi-

hin verrattuna keskityimme erityisesti siihen, että puhumme rauhassa ja käymme tehtävät 

hyvin läpi yhdessä oppilaiden kanssa. Tähän auttoi se, että viime kerran palautteiden poh-

jalta laitoimme oppilaillekin näkyville oikeat vastaukset. Tämä varmaan osaltaan auttoi 

myös meitä yhä selkeämpään läpikäyntiin. Päätimme myös, että tunnin loppupuolella ole-

vassa Kahoot! -pelin yhteydessä tuomme vielä tunnin tärkeimpiä kohtia esille ja tuomme 

asiat vielä sanallisesti yhteen.  

 

Opettajilta saamamme palaute oli taas kolmannenkin tunnin jälkeen hyvää. Tuntimme oli 

heidän mielestään edelleen selkeämpi. He pitivät siitä, että olimme laittaneet vastaukset 

näkyville oppilaille. Harmillisesti viimeisellä tunnilla oli ollut erityisesti ongelmia videon 

pätkimisessä. Videossa erityisesti äänet oli pätkinyt niin, ettei kaikista kohdista ollut kuul-

lut kunnolla. Tätä emme kuitenkin oppitunnin aikana tajunneet, vaan tämä selvisi vasta 

tunnin jälkeen. Tämä on asia, johon emme olisi voineet vaikuttaa, mutta kuitenkin hyvä 

ottaa huomioon, kun suunnittelee tällaisia oppitunteja. Yhteysongelmien vuoksi voisi täl-

laisten tuntien pitäminen olla helpompaa niin, että videota ei katsottaisi etäyhteyksin, 

vaan kaikki olisivat yhdessä samassa fyysisessä oppimisympäristössä.  

 

Erityisesti opettajat kehuivat hyvää ja selkeää aloitusta. On tärkeää, että alku on rauhalli-

nen ja selkeä, jotta oppilaille tulee selville se mitä heiltä odotetaan ja vaaditaan. Opettajat 

pitivät paljon myös meidän videollamme olevista vääristä väittämistä, jotka toivat heidän 

sanojensa mukaan kivaa vaihtelua oppimiseen. Olimme valinneet väärät väittämät vide-

oon, sillä perusteella, että samalla pystyimme harjoittelemaan hieman lähdekriittisyyttä 

oppilaiden kanssa. Tiedostimme, että väärien väittämien esittäminen voi olla riski, jos 

niitä ei tarpeeksi selkeästi oikaista. Pidimme kuitenkin huolen siitä, että kaikki videolla 

esittämät väittämät tulevat korjatuksi ja käsitellyksi yhdessä oppilaiden kanssa.  Kaikki 

väärät väittämät tulivat myös oppilaiden nähtäväksi meidän PowerPoint –esitykseemme 

viimeisellä kerralla, jotta ne olisivat yhä selkeämmin heidän näkyvillään eikä epäselvyyk-

siä jäisi. 

 

Oppilaat antoivat tälläkin tunnilla palautetta. Suurin osa vastasi, että olivat oppineet uutta 

tunnilla ja vastasivat myös niin, että tunti oli ollut heidän mielestään hauska. Tämän ryh-

män kohdalla erityisesti korostui se mistä he pitivät eniten tunnilla. Kahoot! –peli oli yhtä 

ryhmää lukuun ottamatta heidän mielestään tunnin paras osuus. Oli hienoa huomata, että 
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muutokset, joita teimme kyseiseen peliin, sillä enää sitä ei pidetty liian helppona vaan 

kivana pelinä. Kritiikkiä ja parannusehdotuksia saatiin myös tämän opetuskerran pien-

ryhmiltä. Useat näistä parannusehtouksista liittyivät videon laatuun ja sen kuuluvuuteen. 

Oppilaatkin olivat harmillisesti kärsineet videon huonosta toimivuudesta tällä kerralla. 

Tällaisella tunnilla, jossa video on tunnin keskiössä, olisi erityisen tärkeää, että se kuuluu 

ja näkyy hyvin. Tällaisen tunnin voisi siis hyvin pitää myös täysin lähiopetuksena. Videon 

näkyvyyden ja kuuluvuuden kannalta se voisi olla jopa toimivampi.  

 

Tuntien jälkeen jäimme pohtimaan vielä oppilaiden osallistamista opetuksessa. Viimei-

sen ryhmän yhdessä palautteessa oli mainintaa siitä, että olisimme voineet ottaa oppilaita 

enemmän mukaan opetukseen. Olisimme voineet siis opetuksessamme vielä enemmän 

osallistaa oppilaita. Se näin varsinkin etäopetuksessa on haastavaa. Tästä kuitenkin 

opimme paljon ja osaamme jatkossa huomioida näitäkin seikkoja yhä paremmin. Kuiten-

kin loppujen lopuksi tunnista ja kaikista opetuskokeiluista jäi meille hyvät muistot sekä 

paljon oppia että materiaalia mitä hyödyntää jatkossakin.  

 

4 Pohdinta 
 

Opetuskokeiluumme kuuluva reaaliaikainen etäopetus oli meille kaikille uutta. Emme 

myöskään olleet aiemmin opettaneet kahta eri ryhmää samanaikaisesti. Tällainen etäko-

keilu mahdollisti sen, ja mielestämme se toimi hyvin. Pystyimme ohjaamaan hyvin kahta 

eri luokkaa samanaikaisesti. Etäopetus voi perustua useaan eri sovellukseen ja alustaan, 

kuten meidän opetuskokeilussamme. Käytimme opetuskokeilussamme Teamsia, Flingaa, 

PowerPointia, Google Formsia, Kahootia ja YouTubea, joista jokaisella oli merkittävä 

rooli opetuksen kulun kannalta. Suunnitteluvaiheessa pohdimme niiden toimivuutta ja 

soveltuvuutta tiettyyn käyttötarkoitukseen. Lisäksi tärkeää on valittujen sovelluksien ja 

alustojen testaaminen, jotta opetusvaiheessa vaiheessa ne toimisivat toivotulla tavalla. On 

tärkeä tutustua etukäteen alustojen ja sovelluksien erilaisiin ominaisuuksiin ja asetuksiin. 

 

Opetuskokeilussamme oppilaiden kanssa samassa luokassa olevien opettajien merkitys 

oli todella suuri. Ensinnäkin he varmistivat, että yhteydet toimivat kotitalousluokkiin, 

jotta pystyimme aloittamaan oppitunnin ajallaan sekä toteuttamaan tunnin parhaalla mah-

dollisella tavalla ilman suurempia ongelmia. Lisäksi he ohjeistivat oppilaat pareihin tai 
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pienryhmiin meidän toiveidemme mukaisesti. He myös ylläpitivät työrauhaa sekä akti-

voivat oppilaita tulemaan kameran eteen kertomaan meille vastauksia lisätehtävään. Il-

man heitä oppituntien pitäminen etänä olisi ollut melkeinpä mahdotonta.  

 

YouTube –videon toteuttaminen oli mielestämme hauska tapa tehdä aiheesta helposti lä-

hestyttävä ja tuoda se yhä lähemmäs oppilaiden arkea. Vaikka video tehtiin vankasti tie-

toon ja teoriaan pohjautuen, olimme upottaneet sinne mukaan myös huumoria. Huumorin 

käyttö opetuksessa on jopa hankalaakin, sillä oppilaat kokevat eri tavoin huumoria (Turu, 

2019, s. 26). Se täytyy osata tehdä juuri oikealla tavalla ja juuri oikeassa paikassa, jotta 

se toimii parhaalla mahdollisella tavalla. Huumorin kautta voidaan kuitenkin kokea posi-

tiivisia tunnetiloja, joilla on Uusitalo-Malmivaaran (2014, s. 21) mukaan kiistaton yhteys 

havaintokykyyn, oppimiseen, muistamiseen, onnistumiseen ja saavuttamiseen sekä laa-

jempaan hyvinvointiin. Meidän näkemyksemme mukaan tekemämme video oli hauska ja 

sellainen, mikä myös kiinnostaa 8-luokkalaisia. Kuitenkaan emme vieläkään osaa sanoa, 

pitivätkö oppilaat siitä tai esimerkiksi naurattiko heitä meidän keksimät hauskat kohtauk-

set, sillä emme kuulleet tai nähneet heidän reaktioitaan oppitunnin aikana. Näin jälkikä-

teen ajateltuna olisimme voineet kysyä asiaa myös palautteessa oppilailta, mutta sitä 

emme tällä kertaa tehneet.  

 

Koimme, että kehittämistehtävä mahdollisti meitä vahvistamaan pedagogista osaamis-

tamme tavoitteiden vaatimalla tavalla. Opettajuutemme ja pedagoginen osaamisemme 

kehittyi verkkoetäopetuksen myötä ja mielestämme oli ansiokasta kokeilla uutta tapaa 

opettamiseen. Pystyimme hyödyntämään runsaasti erilaisia virtuaalisia sovelluksia sekä 

suunnittelemaan ja toteuttamaan opetuksen, jolla pääsimme lähelle oppilaiden maailmaa. 

Opimme kehittämistehtävän kautta saamaan varmuutta etäopettamiseen ja opimme uusia 

asioita erilaisista verkkosovelluksista.  

 

Yleisesti ottaen kaikista opetuskerroista meille jäi hyvät tunnelmat. Oppitunteja oli kiva 

suunnitella ja pitää yhdessä. Erityisen kiitollisia olimme kaikki meidän hyvästä ryhmästä 

ja siitä, kuinka hyvin meidän yhteinen työskentelymme sujui. Meillä on hyvin samanlai-

nen ote tehdä asioita, mutta kuitenkin kaikilla on omat vahvuutensa ja näin ollen saimme 

opetukseemme erilaisia näkökulmia. Teimme yhdessä hienon videon ja sen ympärille 

saimme rakennettua kattavan oppitunnin, joissa näkyy meidän kaikkien kädenjäljet. Oli 

ilo, että siitä pidettiin koulumaailmassakin ja saimme siitä paljon kiitosta. Tällä kurssilla 



 26 

tekemästämme työstä ja materiaaleista saamme varmasti paljon eväitä tulevaisuuteen 

opettajina. 

 

5 Summary 
 

Iida Harvala 

Pihla Pohjankyrö 

Emmi Rajala 

Tea Tarvainen 

 

Reviewing nutrition by using a “What I eat in a day?” YouTube video 

 

Introduction 

The teaching experiment was done for the course “Teacher as a researcher”. The goal of 

the course was to design, implement and develop a virtual teaching session. We wanted 

to try and develop a new kind of virtual and applied teaching method as well as strengthen 

our pedagogical skills. In addition, we were able to familiarize ourself with various op-

portunities that distance learning has to offer, and at the same time we were able to de-

velop ourselves while operating outside our comfort zones. 

The teaching experiment was carried out in a middle school in Helsinki for three different 

groups of 8th graders in March 2022. The duration of a teaching session was 60 minutes, 

and the lessons were held during one week on Monday, Wednesday and Friday. The les-

sons were held remotely: students were at their own classroom with their own teacher. 

We, the teachers, were projected on the screen in the classroom. Students and the class-

room were projected to us through the teachers’ computer. Communication happened 

over Teams. The students were encouraged to come and ask us for help over the computer 

if they needed it. 

Our topic was nutrition. The lesson was built on the basis that the students had already 

worked with the topic earlier; the aim of our lesson was to repeat and deepen the topic. 

Additional goals for the teaching experiment were to develop listening and conversational 

skills, to consider time usage, and to utilize information and communication technology 

in learning. We built the lesson around a YouTube video we had filmed. Our “What I eat 
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in a day” YouTube video featured YouTubers Mirkku and Pirkku. The video consisted 

of clips of the youtuber’s meals throughout the day. After each clip, students carried out 

tasks related to the clip in groups. They answered questions using Google Forms. Links 

to these forms were placed on the Flinga platform (https://flinga.fi/tools), where students 

were instructed to go in the beginning of the lesson. 

Concepts of learning behind our teaching experiment 

Constructivist and socioconstructivist concepts of learning formed the basis of our teach-

ing. In constructivism, learning is considered as an active processing of knowledge, where 

learning is related to action. The learner interprets new information through their previous 

knowledge and expectations. Learning is always situation-dependent and a result of in-

teraction. (Tynjälä, 1999, p. 37–38.) In socioconstructivism, important things, such as 

asking for and receiving help, are learned together. Information is not born out of nowhere 

and it's not created alone, but shaped together with others, based on existing information. 

(Jyrhämä, Hellström, Uusikylä & Kansanen, 2016.)  

The Finnish national core curriculum (https://www.oph.fi/sites/default/files/docu-

ments/perusopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf) (POPS, 2014, p. 17) is 

also based on the concept of learning, where student is an active agent, who learns to set 

goals and strives for problem solving independently and in interaction with others. Learn-

ing is both about doing things together and alone as well as planning, thinking, research-

ing, and evaluating these processes. The students are instructed to integrate what they 

have learned with what they have learned in the past, allowing them to learn new things 

and to deepen their understanding of what they have learned. Learning of knowledge and 

skill requires long-term practice and it is cumulative. (POPS, 2014, p. 17.) We wanted to 

teach with positive pedagogy by praising and encouraging students. A communal, posi-

tive culture and social relationships support the inclusion, learning and well-being of chil-

dren and young people (Kumpulainen, Mikkola, Rajala, Hilppö & Lipponen, 2014, p. 

228). 

Development of teaching experiment based on feedback 

Teaching was developed based on reflection and feedback from students and teachers. 

After the first lesson, we changed Flinga’s editing features so that students could not edit 

the view. The students had added their own comments to the Flinga wall and removed 

links from it while the editing rights were enabled. We also edited Flinga so that links can 

https://flinga.fi/tools
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/perusopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/perusopetuksen_opetussuunnitelman_perusteet_2014.pdf


 28 

be opened only after watching the video, because the teachers had told us that some of 

the students had already opened the links and started the assignments while watching the 

video. Before the first lesson, we assumed that the time might run out. To our surprise, 

we realized that 60 minutes was just enough time to process the subject. We even had 

time to complete the homework assignment during the lesson. This increased the interac-

tion with the students, as they had to present their answers to us in front of the camera. 

One area of development was also to make the Kahoot quiz more difficult and to come 

up with additional questions. The students had pointed out in the feedback that the quiz 

was too easy, which we had also thought about earlier. In addition, we received feedback 

from teachers that it is important for the beginning of the lesson to be clear. This way 

students will better focus on the teachers and the teaching through Teams. 

The changes made after the first teaching clarified and improved the teaching. After the 

second lesson, we got feedback from the teachers to show the answers related to the 

YouTube video. Answers were added to every question on the PowerPoint slides. This 

resulted in students to focus better on reviewing of answers. After the third lesson, we 

received feedback about stuttering audio in the videos. Some parts were not properly au-

dible. At that moment, we could not impact the audio quality, but that’s something to 

consider when designing a virtual lesson. 

The teachers found our lessons a refreshing variation. We also received positive feedback 

from students stating that the lesson had been fun and that they learned something new 

during the lesson. In our opinion, this development of the teaching experiment was suc-

cessful, and we are satisfied with the implementation of the development work. 
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Liitteet 
 

 

LIITE 1 

 

Tuntisuunnitelma 

 

A Perutietoja 
Opiskelijoiden nimet: Iida Harvala, Pihla Pohjankyrö, Emmi Rajala & Tea Tarvainen 
Paikka: Etäopetus Teamsin välityksellä 
Opetusaika: Ma 7.3 klo 13:30-14:30, Ke 9.3 klo 13:30-14:30 ja Pe 11.3 klo 11-12 
Luokka: 8lk., pakollinen kotitaloustunti 
 
B Opetuskerran aihe: Ravitsemuksen kertausta suoratoistovideopalvelua hyödyntäen 
Mitä sisältöjä opetusaiheesta on opetettu aikaisemmin? Ruokapyramidi, lautasmalli, 
ravintoaineet 

Oppilaiden tuntemus, havaintoja ryhmästä: Kirjoita sellaisia huomioita ryhmän vuoro-
vaikutuksesta, joita olet tehnyt opetusta seuratessasi.  
Havaintoja oppilaista yksilöinä: Vaikka havainnot yksilöistä ovat aluksi usein niukkoja, 
tarkoitus on, että kirjoitat, täydennät havaintoja opetuksen edetessä seuraaviin tunti-
suunnitelmiin.  
Mitä johtopäätöksiä olet tehnyt opetuksen suunnitteluun oppilaiden tuntemukseen 
liittyvien havaintojen perusteella: opetussisällön rajaaminen, ajankäyttö, työtapa, op-
pilaiden ryhmitys jne.  
Millainen käsitys oppimisesta ohjaa opetuksen suunnitteluasi? Konstruktivistinen ja 
sosiokonstruktivistinen oppimiskäsitys 

Opetuskokonaisuuden ydinkysymykset:  
 
T1 ohjata oppilasta suunnittelemaan, organisoimaan ja arvioimaan työtä ja toimintaa   
T3 ohjata ja rohkaista oppilasta valitsemaan ja käyttämään hyvinvointia edistävästi ja 
kestävän kulutuksen mukaisesti materiaaleja, työvälineitä, laitteita sekä tieto- ja viestintätek-
nologiaa   
T4 ohjata oppilasta suunnittelemaan ajankäyttöään ja työn etenemistä sekä ylläpitämään 
järjestystä oppimistehtävien aikana   
T6 ohjata oppilasta harjoittelemaan kuuntelua sekä rakentavaa keskus- telua ja argumentoin-
tia oppimistehtävien suunnittelussa ja toteuttami- sessa   
T8 ohjata oppilasta työskentelemään yksin ja ryhmässä sekä sopimaan työtehtävien jakami-
sesta ja ajankäytöstä   
T9 kannustaa oppilasta toimimaan hyvien tapojen mukaisesti vuorovai- kutustilanteissa sekä 
pohtimaan oman käytöksen merkitystä ryhmän ja yhteisön toiminnassa   
T10 kannustaa oppilasta hankkimaan ja arvioimaan kotitalouteen liittyvää tietoa sekä ohjata 
käyttämään luotettavaa tietoa valintojen perustana   
T12 ohjata oppilasta ongelmanratkaisuun ja luovuuteen erilaisissa tilanteissa ja ympäristöissä  
 

Opetuskerran tavoitteet. Opetuskerran tavoitteena on ravitsemuksen kertaus sisäl-
täen ruokakolmion ja lautasmallin – Miten syödä terveellisesti ja monipuolisesti? 
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Millaista motivointitapaa olet suunnitellut?     
• YouTube-video, jossa päähenkilöinä ovat 8. luokkalaiset henkilöt, jotka 
kertovat, mitä syövät päivän aikana 
• Vaihtelevat tehtävätyypit  

  
C Opetuskerran suunniteltu kulku  
   

Ajankäyttö  
MILLOIN  

Tehtävä ja sen ta-
voite  
MITÄ  

Opetustapahtuman organi-
sointi: Oppimistehtävät, ope-

tusmenetelmät ja kriittiset 
kohdat  

MITEN- MOTIVOINTI  
PEDAGOGINEN TYÖVÄLINE  

Materiaalit ja vä-
lineet ja oppimis-

ympäristö  
MISSÄ  

Tehtävän 
tavoitteen 
saavutta-

misen arvi-
ointi  

PALAUTE  

 13:30  Luokkiin meno  
Oppilaiden asettuminen 

 pöytäryhmiin  

 Kahdessa kotita-
lousluokassa, yksi 

tietokone / ryhmä, 
opeopiskelijat hei-

jastettuna taululle ja 
kotitalousopettajat 

luokissa  

   

13:35  

Aloitus 
Itsemme esittely 
Tunnin tavoitteet 
Tunnin sisältö (My 

Day –videoon liittyvät 
kysymykset) 

 Orientoituminen tulevaan 
 oppituntiin (Iida)  

 Omissa pöytä- ja 
pienryhmissä, 

 kotitalousluokan 
taululle heijastet-
tuna Powerpoint-

esitys  

   

13:40   
 AAMUPALA: My Day 

-video  
Video katsotaan yhdessä.   YouTube      

 13.43  
1. Tehtävän 

 suorittaminen 

 Oppilaat vastaavat kysymykseen: 
“Mitä energia- ja suojaravintoaineita 

aamupalan ruoka-aineet  
sisältävät?”.   

  
Vastusten läpikäynti (Emmi)  

     Google Forms     
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13.47  
LOUNAS: My Day  

-video  
Video katsotaan yhdessä.   YouTube    

13.50  
2. Tehtävän 

suorittaminen 

Oppilaat vastaavat videon perus-
teella seuraaviin kysymyksiin: 

1. Kuinka paljon 
vettä tulisi juoda  

päivittäin? 
2. Kuinka paljon 

 vihanneksia, hedelmiä 
ja marjoja tulisi syödä 

päivässä? 
3. Mihin kahteen 
 asiaan kasvissyöjän 

 pitäisi kiinnittää 
 erityistä huomiota 

ruokavaliossa? 
4. Mihin laskiaispulla 

sijoittuu 
 ruokakolmiossa? 

 
Vastausten läpikäynti (Pihla) 

 Google Forms     

13.54  
 VÄLIPALA: My Day -

video  
 Video katsotaan yhdessä.    YouTube  

   
  
  
  
  

13.58  
3. Tehtävän  

suorittaminen 

Oppilaat kirjoittavat vähintään kaksi 
väärää väittämää videosta ja kerto-
vat, mitä Mirkun olisi kannattanut 

syödä välipalaksi. (Tea)  

Google Forms    

14.02  
PÄIVÄLLINEN: My Day 

-video  
Video katsotaan yhdessä.  YouTube    

14.06  
4. Tehtävän  

suorittaminen 

Oppilaat vertaavat kahta eri ateriaa 
toisiinsa. Kumman (Mirkun vai Pir-
kun) ateria oli parempi ja miksi?  

(Pihla)  

Google Forms    
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14.10  KAHOOT  
Oppilaat vastaavat ryhmässä yhdellä 

koneella vastauksiin. (Emmi, Iida)  
YouTube    

 14:20  

 Palautteen  
pyytäminen oppilailta 

ja opettajilta sekä 
 kotitehtävän 
 antaminen  

 Oppilaat antavat ryhmässä pa-
lautetta oppitunnista.  (Tea)  

  
KOTITEHTÄVÄ: Suunnitella Mirkulle 

tai Pirkulle ravintorikas iltapala.   
  

 Google Forms     

 14:30   Tunti loppuu  Oppilaat poistuvat luokasta.         
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LIITE 2 
 

Flinga-näkymä 
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LIITE 3 
 

Google Forms -lomakkeet 
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